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ОВОЊОИ ГЎЙИШИ ЛУРИИ СИЛОХУРЇ 

 
Маќола ба баррасии овозњои гўйиши Лурии Силохурї бахшида шуда, 

овозњои садонок ва њамсадои ин гўйиш тањќиќ гардида, дар он мавридњои зарурї 
гўйиши овозњои Лурии Силохурї бо Лурии Хуррамшоњї муќоиса ва ба њам 
наздик будани онњо баррасї шудааст. Имрўз ин гўйиш дар устони Луристон, ки 
дар љанубу ѓарбии Эрон воќеъ аст, шохањои зиёд дорад.  

 
Вожањои калидї: овошиносї, гўйиш, Лурї, Лурии Силохурї, Лурии 

Хуррамободї, забонњои эронї, забони форсии ќадим ва миёна, вожањои Лурї, 
пажўњиш. 

 

Гўйиши Лурии Силохурї аз дастаи љануби ѓарбии забонњои эронист, 
ки шохаи бузурге аз забонњои њинду аврупої ба шумор меравад. Баррасии 
ин гўйиш ва гўйишњои дигари эронї метавонад дарвозаи ганљинаи 
арљманде аз вожагони решадори порсиро ба рўйи пажўњишгарони забонњои 
эронї бикушояд. Бањра бурдан аз вожагони гўйишњои мањаллї метавонад 
забони форсии меъёрро бисёр пурмоятар ва тавонмандтар кунад. Додањои 
забонї њамчунин метавонанд мардумшиносонро дар роњи шиносоии 
фарњанги куњани эронитаборон ёрї намоянд. Ин пажўњиш равшан месозад, 
ки гўйиши Лурии Силохурї худ гунае мустаќил аз гунаи Хуррамободї аст 
ва албатта њаммонандињои биёре бо он низ дорад. Аз сўйи дигар бояд 
донист, ки тарсими комили забонњои эронї он гоњ шуданї аст, ки њамаи 
гўйишњо баррасї шуда ва љойгоњи онњо дар шохањои дарахти форсї равшан 
шуда бошад. 

Гўйиши Лурї шохае аз забонњои эронии љанубу ѓарбї аст, ки дунболаи 
забони форсии миёна ва форсии бостон аст. Ин гўйиш њамшона бо забонњои 
форсии бостону имрўзї, балучї, кумзорї ва тољикї аз забони форсии миёна 
људо шудааст. Ин гўйиш дар бахши вољшиносї (овошиносї) бо форсии 
имрўзї муќояса шудааст ва дар бахши ової шаш савт дар ин гўйиш шуд, ки 
њељ кадом дар форсии имрўзї корбурд надоранд. Шумораи болоии савтњои 
гўйиши Лурї (12 савт) наздикии ин гўйишро ба забонњои эронии бостон 
нишон медињад.  

Њадафи ин пажўњиш сабти сохтори овоии гўйиши Луриро бо бањра 
бурдан аз шеваи муќоясаи љуфткаминањо ёфтаем. Муќоисаи «37 вољ» 
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гўйиши Лурї дар баробари «29 вољ»-и забони форсии меъёр нишон 
медињад, ки ин забон ба решаи забони миёна наздиктар аст ва метавонад ба 
забоншиносон дар шиносоии овоњои матнњои куњан ёрї бирасонад. Дар ин 
љо нахустин бор 9 овои вижаи гўйиши Лурї ба љомеаи забоншиносон 
шиносонида мешавад, ки се вољ (ово)-и онњо сомит ва шаш вољи дигар 
мусавватњое будаанд, ки дар давраи куњани забони форсї ба кор мерафтанд 
ва имрўза дар забони форсї корбурде надоранд. Умедворем ин зањмат 
ёригари забошиносон мешуда бошад. 

Забоншиносон вољ (ово)-ро кўчактарин воњиди забон таъриф кардаанд, 
ки метавонад таѓйири маъонї эљод кунад ва дар сохтмони таквољ бар кор 
меравад ва худ таљзияпазир нест. Теъдоди вољњо дар забонњои гуногун 
мутафовут аст, ончунон ки баъзе забонњои шинохташуда то 80 вољ доранд, 
вале дар њисоби миёна 35 вољ аст [1, 69]. Бо ин њама забонњои инсонї дар ин 
нукта муштарак њастанд, ки вољњо ба ду шохаи сомит, хомўш ва бесадо ва 
мусавват (садонок) таќсим мешаванд. Забоншиносон вољњои забонро аз ду 
дидгоњ баррасї мекунанд: 

а) Шеваи тавлид ва тафовути онњо бо вољњои забонњо ё гўйишњои дигар 
(овошиносї).  

б) Карбурди вољњо ва эљоди тамойизи маъної дар вожагони забон 
(вољшиносї). 

Дар забони форсии меъёрии имрўз 29 вољ аст, ки шаштои он мусавват 
ва 23 вољ сомит њастанд [2, 56]. Ин дар њолест, ки дар забони овестої 44 вољ 
будааст [3, 18-20]. Ин нишон медињад, ки талаффузи вољњо ва теъдоди онњо 
бо гузашти рўзгор дигаргун шуда, дастгоњи вожагонии он таѓйир кардааст 
[2, 63].  

Гўйиши Лурї дувоздањ мусавват (садонок) дорад, ки дар муќоиса бо 
забони форсї шаш мусавват бештар аст. Бар пояи дидгоњи баъзе 
забоншиносон, ки ба вуљуди мусаввати мураккаб мустаќиланд, дар гўйиши 
Лурї чањор мусаввати мураккаб њаст: 

ay, ey, ow, ōy 
Аз барраси мусаввати гўйишњои Лурї дармеёбем: 
1. Дараљаи иcтифои забон (афрошта, миёна,афтода) тамойиздињанда 

аст. 
2. Пешин ё пасин будани љойи тавлиди мусавват тамйиздињанда аст. 
3. Шакли лабњо ва хишумї будан тамойиздињанда нест. 
4. Кашиш дар мусавватњо тамиздињанда аст ва ин муњимтарин 

тафовути вижагињои мусавватњои гўйиши Лурї бо мусавватњои забони 
форсї аст. Мусавватњои гўйиши Лурї дар зер шиносонида мешаванд: 

А) Пешин, боз, густурдаи боз; кўза (kiza), њован, шикаста (havan), 

шикаста (eškesa), малоќи (Kamča), мaлах (qola). 

Б) Пасин, боз, гирдбоз; тандурустї sād, сиёњ ва сафед bāz, золу zāli, 

кабуд zāq, рўбоњ řoā, раќсанда bāzena. 

Дар алоќа ба мавзўъ бояд гуфт, ки дар бархе забонњо кашиши вожањо 
зиддияти маъонї эљод намекунанд, вале дар гуруње дигар кашиши мусавват 
маъонии вожаро дигаргун мекунад. Барои намуна дар бораи забони арабї 
мегўянд, ки ин забон се садоноки кўтоњ; а, е, о дорад ва корбурди забон ба 
кашиши ин садонокњо се садоноки баланд о, ї ва ў -ро месозанд. Дар забони 

Лурї низ се мусаввати ё, ἃ, â, бо кашиш дар мусавватњои а, ā, е, сохта 
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мешаванд ва дар баробари вољњои дигар ќарор мегиранд [4,1-16]. Ин кашиш 
дар забони форсї таќобули маъної намесозад. 

Мусаввати (ἃ) бо кашиш дар мусавват баланди «ā» сохта мешавад. 
Тавсифи он чунин аст: њангоми тавлиди ин мусавват баромадагии бисёр 
кўчаке дар бахши пасини забон эљод мешавад. Фосилаи забон бо нармкон 
пештар аз замонест, ки мусаввати, о, ё, и сохта мешавад. Бахши пешини 
забон озод аст ва канорањои он ба дандонњои поин наздик мешавад. 
Дандонњои боло ва поин дар љилави њудуди ду сонтї бо якдигар фосила 
доранд; лабњо каме љилав меоянд ва шакли гирдае ба худ мегиранд. Дар ин 
њолат лабњо гирд ва боз њастанд. Нармком боло меравад ва торњои савтї ба 

ларза медароянд [5, 115]. Ин тавсиф дар бораи «ā» низ дуруст аст. Вале 

њангоми сохтани «ā» агар бо афзудани фишор њавои берунраванда дар ин 

вољ кашиш эљод кунем вољи «ἃ» сохта мешавад. Љуфт каминаи «lāt» (лофу 

газоф) ва «lἃt» (лињоф) нишондињанда будани ин вољ дар гўйиши Лурї аст. 
Бакорбурдатарин вожае, ки ин вољро дар худ дорад, вожаи «модар» аст. 

Бархе вожањои дигаре, ки ин вољро дар худ доранд, иборатанд аз qἃr (марди 

хашмзада), čἃr (чањор), tἃref (таъоруф) gἃs (шояд), gἃl (говњо) ва ѓайра.  
Овои «â»-и пешин, боз, кашида. Ин мусавват бо кашиши мусаввати «а» 

сохта мешавад. Тавсифи он чунин аст: Њангоми тавлиди ин мусавват 
фосилаи љилавии забон то сахти ком ва ду баробар масофат лозим барои 
тавлиди «е» аст. Забон дар ин ваќт андаке љамъ мешавад ва нўки он ба аќиб 
кашида мешавад ва пушти дандонњои пойин ќарор мегирад. Дандонњои 
љилав ва лабњо њудуди ду сонтї бо њам фосила доранд. Лабњо густурда ва 
обоз њастанд ва нармком баста аст. Мусаввати «а» дар асл мусаввате кўтоњ 
аст, вале дар форсї бе он ки таќолуби маъної эљод кунад, метавонад 
кашида шавад, вале кашиши он дар гўйиши Лурї мумайизмаъност. Ин 
мусаввати «â» дар бисёре аз намунањои форсї ба шакли «ah» намудор 

мешавад: ŝâr – ŝahr; pân, pahn. Метавон намунањои зиёде овард. 
 Мусаввати «ё»-и пешин, нимбоз, нимгустурда, кашида: Ин мусавватро 

бахши пешини забону сахтком месозанд. Дандонњо њудуди як сантиметр аз 
њам фосила доранд. Нўги забон пушти дандонњои пойин ќарор мегарад, 
роњи њавои байнї баста мешавад. Лабњо нимагустурда њастанд ва наздики 
як сантиметр ба њам фосила доранд (6, 107). Тавсифи додашуда то ин љо бо 
мусаввати «е» муштарак аст. Акнун агар кашиши вољи «е» бештар шавад, ба 
вољи «е» табдил мегардад. Ба љуфти калимањои зер бингаред: 

 dem aз ман - dёm замини ѓайриобї  
 mel гардан - mёl хосту салиќа  

 ŝer шеър - ŝёr нигоњ  

Мусаввати «ê» пешин, нимбоз, нимгустурда, кашида: Дар забони 

форсии имрўз ду мусаввати «е» ва «ё» ба ин ду вољ наздик аст. Шояд гуфта 

шавад, ки вољ «ê» гунае дигар аз вољ «i» аст, вале дар гўйиши Лурї љуфти 

каминањои бисёре вуљуд дорад, ки нишон медињад, ин ду вољ мутафовуте 
њастанд, ки дар таќобил бо якдигар ќарор мегиранд (Љуфти каминањо ду 
таквож њастанд, ки фаќат дар як таквож, он њам дар љойгоњи воњид тафовут 
бошанд ва њамин тафовут аломати тамойизи онњо бишавад) [7, 55]. Намунаи 
маъруфи ин зуфтро Мавлонои Балхии Румї дар байте овардааст, ки 
форcизабонони имрўзї дар талаффузи дурусти он нотавонанд: 

   Кори поконро ќиёс аз худ магир, 
   Гарчи монад дар навиштан шеру шир. 
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Муќойисаи зер тафовути овоию шеваии сохти ду вољи «ї» ва «е»-и 
Луриро нишон медињад. 

«И»-и форсї (i), ки мусаввати баланд аст, аз гуруњи вожањост ва чунин 
сохта мешавад: Љилави забон ба тарафи сахтком боло меравад ва дар 
фосилае нисбат ба он ќарор мегирад ва дандонњо фосилаи 2 то 3 миллиметр 
бо њам доранд: роњи бинї баста мешавад, торњо ба њаракат меоянд. Лабњо 
ба аќиб кашида мешаванд ва деворњои дихилии онњо ба дандонњо мечаспад 
ва фосилаи каме бо њам доранд [5,105]. 

«И» –и Лурї (ê), ки дар баъзе аз китобњо онро «е»- и маљњул 
номидаанд, чунин сохта мешавад:  

Љилави забон ба тарафи сахтком боло меравад ва дар фосилаи бештаре 
(нисбат ба тавлиди «i» форсї) аз ком ќарор мегирад, то њаво бе тавлиди 
сойиш убур кунад. Нўки забон озод аст ва пушти дандонњои пойин каме 
аќибтар аз љойи тавлиди «i»- и форсї ќарор мегирад. Дар ин муќоиса 
дармеёбем, ки дар тавлиди «и»-и Лурї:  

а) Рўйи забон фосилаи бештаре аз ком дорад; 
б) Нўки забон каме аќибтар ќарор мегирад; 
в) Фосилаи дандонњо бештар аст; 
г) Фосилаи лабњо бештар аст. 
Ин чањор тафовут вољеро месозанд, ки дар забонњои Эрони куњан буда, 

вале аз забони форсии имрўз коста шудааст ва форсизабонони имрўз ба 
љойи истифода аз «е»-и Лурї (ё маљњул) аз «и»-и маъруф (ї) бањра мебаранд. 

Мусаввати кўтоњи форсї (о) ин гуна сохта мешавад: Аќиби забон ба 
тарафи нармкоми боло меравад ва дар фосилае аз он ќарор мегирад, ки 
таќрибан ду баробари фосилаест, ки њангоми тавлиди «и»-и мусаввади 
баланд байни забон ва ком вуљуд дорад. Бахши пешини лабњо љилав омадаю 
гирд аст. Каме камтар аз њангоми тавлиди мусаввати баланди «и» ва доираи 
онњо васеътар аст [5, 113]. 

Мусаввати «ő» ин гуна сохта мешавад: аќиби забон ба тарафи нармком 
боло меравад ва дар фосилаи аз он ќарор мегирад. Ин фосила њадду васати 
фосилаи забон бо ком дар ду вољ «о» ва «и» аст. 

Бахши пешини забон бар хилофи мусаввати «о» аќиб кашида 
намешавад ва шакли лабњо љилав омадаю гирд аст, каме камтар аз «и» ва 
бештар аз «о». доираи лабњо бузургтар аз «и» ва кўтоњтар аз «о» аст. 
Тафовутњои умдае, ки дар шеваи тавлиди вољ «о» бо ду вољи дигар вуљуд 
дорад, нишон медињад, ки ин вољ њувият ва коркарде мустаќил дорад ва 
вољгунае аз ду вољи дигар нест. Љуфти каминањое, ки дар гўйиши Лурї њаст 
ва мусаввати «о» - ро дар баробарї бо мусавватњои «о» ва «и» нишон 
медињад: 

 dő – адади 2 - du - dō давидан 

 sőr -сурх - sur љашн - sōr сабр 

 zőr - зањр sur - тавон sōr - забар  
Вожањое аз гўйиши Лурї, ки ин вољро дар худ доранд, ваќте дар 

форсии меъёр талаффуз мешаванд, чунин фароянде дар онњо рух медињанд:  

1. Дар бештари ин вожањо мусаввати «ő» ба «о» табдил мешавад őd - 

do адади 2. 

2. Табдили «ő» ба «и»-и: hő - kuh  

«Ő» пасин, нимбаста, нимгирд. Дар муќоисаи ин мусавват бо се 

мусаввати дигар (и, о, ő) дармеёбем, ки фароянди сохта шудани он то њадди 
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зиёде шабењ ба мусавватњои дигар аст бо ин тафовут, ки забон њеч наќше 
дар сохта шудани ин вољ надорад ва ба њолати одї дар кафи дањон ќарор 
мегирад. Лабњо каме гирд мешаванд, вале гирдии онњо бисёр густурдатар аз 
њолати се мусаввати дигар аст ва торњои савтї каме кашидатар мешавад. 
Љуфти онњо иборатанд аз:  

   mō дарахти ангур - mu мўй сар 

   sōz сабз - suz сўхтан 
ва монанди инњо.  

Баъзе аз забоншиносон тафовуте байни вољи «ō» ва «ow» надидаанд ва 
њар дуро якгуна ба њисоб овардаанд, дар њоле, ки дар талаффузи «ow» нўки 
забон аз њолати миёна ба њолати афрошта њолат мегирад [8, 797], вале дар 

вољи Лурии «ō» забон таѓйир намекунад. 

Овои «оw» низ дар гўйиши Лурї ба кор меравад ва бештар дар вожањое 
корбурд дорад, ки сурати форсии онњо ба вољњои «āв» хатм шуда бошад: 

xāв – xow хоб; kāвaв – kavow кабоб 

ŝō шаб; tō таб ва ѓ. 
Мусавватњои гўйиши Луриро метавон дар љадвали зер чунин нишон 

дод: 
 u 

                ō 

 i 

       ő 

 e 
                ё 

 о 

       ê 

        а / â  ā /ἃ 

Мусавватњои мураккаби (diphthong) гўйиши Лурї (ay, ey, ow, ōy) дар 
намудори зер омадаанд: 

ay =I – a саг (say) 
ey =I – e моњи якуми зимистон (dey) 

ōy =I – ō Оње (ōy) 
ow =I –u – o тоб (tow)  
Дар гўйиши Лурї 26 њамхон (consonant) њаст, ки 23 тои онњо бо 

њамхонањои форсии имрўзї яксон аст ва се њамхони дигари вижаи ин гўйиш 
њастанд. Њамхонњои муштарак миёни форсии навиy ва гўйиши Лурї инњо 
њастанд: 

В, p, t, s, j, č, h,x, d, z, r, ź, š, q, h, g, l, m, n, v (w), t, y. 

Њамхонї Лурї, ки дар форсї дида намешавад инњоянд: Ř, l’, ƞ.  
Њељ як аз пажўњишгарон то кунун њамхонњои Лурии Силохуриро 

муаррифї накардаанд ва ин пажўњиш барои нахустин бор ба ин кор 
пардохтааст. Бо баррасии њамхонањои гўйиши Лурї дармеёбем, ки садоњои 
вожаи забони арабї, ки дар хатти арабї бо «њ»-и њуттїб т (итќї), ъ (ъайн), ѓ 
(ѓайн), с (сод), з (зод) нишон дода мешаванд, таъсире дар таѓйири вољњои 
Лурї надоштаанд ва дар ин гўйиш корбурде надоранд. Њарчанд дар гўйиши 
Лурии Хурамободї вољњои «ќ», «в», «ѓ» ба кор мераванд, вале дар гўйиши 
Лурии Силохурї танњо «ќ» корбурд дорад. Агар вожаи яке аз вољњои 
њаштгонаи болоро дар худ дошта бошад ва аз арабї ба Лурї ворид шуда 
бошад, гўйиши Лурї он вожањоро бо таѓйири ової бо бањра бурдан аз 
вољњои h, t, s, z, g, ба кор мебарад. 

Дар гўйиши Лурї ду хамхон њаст, ки бисёр ба њам наздик њастанд ва то 
кунун дида нашудааст, ки касе тафовути ин ду вољро равшан карда бошад 
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ва дар њама навиштањо њарду њамхон яке фарз шудаанд, вале бо таваљљуњ ба 
гуфти каминањое, ки хоњем овард, равшан хоњад шуд, ки бо ин ду вољњои 
гуногун њастанд. Вољи «r», ки њамон овои ошнои корбурди гўйиш аст. Он 
њамхонест бо нўки забон ва пушти дандонњои боло сохта мешавад [5,82]. Ин 
вољ агар танњо бо як бозу баста шудани роњи њаво сохта шавад, «заншї, вале 
агар бозу баста шудан чанд бор такрор шавад, «ларзишї» меноманд (9,89). 

Аз ин љост, ки «заншї» (r) ва «ларзишї» (ř) дар миёна ва ё охири вожа 

баробари якдигар ќарор мегиранд. Ин ду дар гўйиши Лурї ду вољ њастанд, 
вале дар забони форсии муосир «заншї» ё «ларзишї» будан таѓйире дар 
маънои вожа эљод намекунанд, метавон мисолњои зиёдеро иќтибос кард. 
Чун њаљми маќола ба овардани онњо имкон надод, ниёзмандон метавонанд 
ба маъхазњои ишорашуда мурољиат намоянд. Ба ин маънї, вољњои дигари 
зиёди гўйиши Луриро метавон намуна овард ва фарќи онњоро ба вољњои 
муосири форсї раду бадал кард, ки ба мавриди дигар мавќуф мегузорем. 

Билохира гўйиши Лурии Силохурї, ки ба гўиши Хурамоободї бисёр 
буда, аз чумлаи гўишњои эронии љанубу ѓарбї аст. Дар ин гўйиш 38 вољ ёфт 
шуд, ки дар санљиш бо забони форсї 9 вољ бештар дорад ва сохтмони 
њиљоии он бо форсї ноњамгун аст. Ин гўйиши шойистагии онро дорад, ки 
дар бахши дастури забон ва фарњанги вожагон баррасї гардад ва натиљаи 
ин пожўњишњо дар дастраси њамагон ќарор гирад. Вожагоне, ки 
пожўњишгар дар масири пажўњиш ба онњо бархўрдааст, нишон аз асолати 
ин гўйиш ва пайванди он ба забонњои бостонии Эрон дорад. Решашиносии 
ин вожагон, ба вижа феълњои гўйиши Лурии Силохурї метавонанд 
роњкушоии забоншиносон дар шиносоии дурушти забони форсї бошанд. 
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ФОНЕТИКА ГОВОРА ЛУРИИ СИЛОХУРИ 
 

Статья посвящена фонетика анализу звуков говора Лурии Силохури в 
ней исследуются гласные и согланые звуки этого говора и сопоставляются 
основные особенности звуков говора Лурии Силохури с Лурии Силохури  и 
выявляется их близость. На сегодняшний день этот язык распространен 
востоке (проямнина) Луристан что находится на западе Ирана.   

 
 



89 

 

                                                                                                                        SIPAHVANDI  M., 
FALSAFI  H., BORONI  A. 

 
THE PHONETIC OF  LURIA  SILAKHURI DIALECT  

 
the  article is devoted  to the research of  Luria  Silakhuri Dialect. The author giva 

information about the vowels,  сonsonants and compare them the literary language. This  
dialect is sponen in Luristan of Iran. 
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